实验设备〔2020〕9号

关于开展全校实验室用电安全专项检查的通知

各二级学院：

学校在近期的实验室安全检查中发现实验室存在一定的用电安全隐患。为消除安全隐患，确保用电安全，学校将组织开展实验室安全用电专项检查，现将有关事项通知如下：

一、用电安全管理

1.各二级学院要定期对所属实验室的用电负荷和供电设施的安全性进行检查，及时发现异常情况（如经常跳闸等）并报修。

2.加强安全用电的宣传教育，养成人走灯灭、人走关闭电器开关的习惯。

3.严禁各类违章用电行为，不得私拉乱接供电线路，不得自行开启计量装置铅封、封条，不得绕越计量装置使用电能。

4.各二级学院安装电器设备时，应请具有资质的安装人员进行安装，避免安全事故。

二、用电情况自查

1.自查内容：

（1）大功率仪器设备是否使用专用插座；

（2）裸露或存在漏电危险的电线，是否及时更换；

（3）接线板是否做好固定，并避免高温、暴晒，远离水源和易燃有机试剂，是否放在地面，以免地面积水引发短路；

（4）是否多个接线板串联或超负荷用电；

（5）电吹风等设备使用完后是否及时拔掉插头；

（6）充电器、电水壶等小型电器，不用时是否及时断电；

（7）离开实验室时是否关好水、电、气开关；

（8）改造后的实验室线路是否规范。

2.请各二级学院根据自查内容填写实验室用电隐患清单（附件1），并做好每间实验室用电量情况统计表（附件2），于2020年12月4日（星期五）前将用电隐患清单和用电量统计表纸质版（加盖学院公章）报送实验室与设备管理中心办公室（行政楼410），电子版发送至syzx@qztc.edu.cn。
三、学校检查

实验室与设备管理中心、后勤管理处、保卫处将结合学院自查情况，组织专业人员对实验室用电安全开展检查，请各单位务必高度重视，并认真落实整改。

附件：1.实验室用电隐患清单

2.实验室用电量情况统计表

         实验室与设备管理中心   后勤管理处   保卫处

              2020年11月27日

	实验室与设备管理中心                 2020年11月27日印发